
ВЕСТИ
Арамильские

№20 (1498) 26.04.2023
16
также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из инфор-
мационных систем дошкольной организацией.

Дошкольная организация осуществляет выдачу заявителю результата предоставления муниципаль-
ной услуги по форме.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на офици-
альном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 20.04.2023 № 262

Об утверждении Порядка осуществления  ведомственного контроля в сфере закупок для обе-
спечения нужд Арамильского городского округа

В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Арамильско-
го городского округа при осуществлении контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Арамиль-
ского городского округа, в соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», руководствуясь Областным законом от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О право-
вых актах в Свердловской области», на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения 
нужд Арамильского городского округа (прилагается).

2. Органам местного самоуправления Арамильского городского округа, имеющим подведомствен-
ных заказчиков, в месячный срок со дня опубликования настоящего постановления утвердить регла-
менты осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Арамильско-
го городского округа.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на офици-
альном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа  М.С. Мишарина
                                                                                                 

Приложение 
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от 20.04.2023 № 262

 Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения нужд 
Арамильского городского округа

1. Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий органов местного самоуправ-
ления Арамильского городского округа (далее - органы ведомственного контроля) при осуществлении 
ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Арамильского 
городского округа (далее - ведомственный контроль) в отношении подведомственных им заказчиков 
(далее - заказчики).

2. Предметом ведомственного контроля является соблюдение заказчиками, подведомственными 
органам ведомственного контроля, в том числе их контрактными службами, контрактными управля-
ющими, комиссиями по осуществлению закупок, уполномоченными органами и уполномоченными 
учреждениями, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

3. При осуществлении ведомственного контроля органы ведомственного контроля осуществляют 
проверку соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере заку-
пок, в том числе:

1) соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок;

 2) соблюдения требований о нормировании в сфере закупок;
 3) правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной 
цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

4) непревышения объема финансового обеспечения, включенного в планы-графики, над объемом 
финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика;

5) соответствия информации об идентификационных кодах закупок и непревышения объема 
финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащихся в предусмотренных 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федераль-
ный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ) информации и документах, не подлежащих в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ формированию и размещению в единой 
информационной системе в сфере закупок;

6) предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организа-
циям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта, суммы цен единиц 
товара, работы, услуги;

7) соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предприниматель-
ства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

8) соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя);
 9) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
10) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги 

условиям контракта;
11) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного 

товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
 12) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 

оказанной услуги целям осуществления закупки.
4. Органы ведомственного контроля составляют планы проверок по полугодиям. План проверок 

утверждается руководителем органа ведомственного контроля.
Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в шесть месяцев.
Контрольные мероприятия органов ведомственного контроля проводятся не ранее шести месяцев 

с момента окончания контрольных мероприятий по аналогичной теме Финансового отдела Админи-
страции Арамильского городского округа.

5. Органы ведомственного контроля в срок не позднее 15 декабря текущего года размещают 
утвержденный план проверок на первое полугодие следующего года на официальном сайте Ара-
мильского городского округа. План проверок на второе полугодие размещается не позднее 15 июня 
следующего года.

6. Ведомственный контроль осуществляется в соответствии с регламентом, утвержденным орга-
ном ведомственного контроля.

7. Регламент осуществления ведомственного контроля должен содержать:
1) основания проведения мероприятий ведомственного контроля;
2) порядок проведения выездных и документарных мероприятий ведомственного контроля;
3) срок проведения мероприятий ведомственного контроля;
4) права и обязанности должностных лиц, уполномоченных на осуществление ведомственного 

контроля;
5) права и обязанности должностных лиц заказчика, в отношении которого проводятся мероприя-

тия ведомственного контроля;
6) порядок и сроки составления акта по результатам мероприятий ведомственного контроля;
7) порядок реализации результатов контрольных мероприятий;
8) срок хранения материалов проверки;
9) иные сведения.
8. При оформлении результатов контрольных мероприятий вопросы, относящиеся в соответствии 

с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ к компетенции органов 
внутреннего муниципального финансового контроля, должны быть отражены в отдельном разделе 
акта проверки.

9. В случае выявления по результатам мероприятий ведомственного контроля действий (бездей-
ствия), содержащих признаки административного правонарушения в сфере закупок, информация 
о данном нарушении с приложением копии акта проверки и копий материалов, подтверждающих 
выявленное нарушение, подлежит направлению в Министерство финансов Свердловской области в 
срок не позднее 10 рабочих дней с момента подписания акта.

10. Материалы проверки, направляемые в Министерство финансов Свердловской области, должны 
подтверждать:

1) факт нарушения законодательства о закупках;
2) полномочия должностных лиц, совершивших нарушение.
Копии материалов проверки, направляемые в Министерство финансов Свердловской области, 

должны быть заверены надлежащим образом объектом ведомственного контроля.

11. В случае выявления по результатам проверок действий (бездействия), содержащих признаки 
состава уголовного преступления, органы ведомственного контроля передают материалы проверки в 
правоохранительные органы.

12. По результатам осуществления мероприятий ведомственного контроля органы ведомственного 
контроля направляют информацию в Финансовый отдел Администрации Арамильского городского 
округа по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Информация за первое полугодие текущего года представляется не позднее 20 июля текущего года, 
за второе полугодие - не позднее 20 января года, следующего за отчетным.

Приложение
к Порядку осуществления

ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Арамильского городского округа

Форма

 ИНФОРМАЦИЯ
о результатах мероприятий ведомственного контроля

в сфере закупок для обеспечения нужд Арамильского городского округа
_________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления Арамильского городского округа)
за _____ полугодие ___________ года

Номер 
строки

Наименование показателя Всего

1 2 3
1 Количество проведенных проверок
2  Количество проверенных закупок, всего

в том числе:
2.1 открытых конкурсов в электронной форме
2.2 открытых аукционов в электронной форме
2.3 запросов котировок в электронной форме
2.4 единственный поставщик (подрядчик, исполнитель)
3 Сумма начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключен-

ных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), по результа-
там проверенных закупок в ходе проведенных проверок, всего, в том числе:

3.1 открытых конкурсов в электронной форме
3.2 открытых аукционов в электронной форме
3.3 запросов котировок в электронной форме
3.4 единственный поставщик (подрядчик, исполнитель)
4  Количество выявленных нарушений, относящихся к компетенции органов вну-

треннего муниципального финансового контроля, всего, в том числе:
4.1 соблюдение требований о нормировании в сфере закупок
4.2 правильность определения и обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, 

начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги
4.3 применение заказчиком мер ответственности и совершение иных действий в 

случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий кон-
тракта

4.4 соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 
оказанной услуги условиям контракта

4.5 своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета по-
ставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги

4.6 соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки

5 Количество выявленных фактов, имеющих признаки административного право-
нарушения в сфере закупок

6 Количество выявленных фактов, имеющих признаки преступлений

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 20.04.2023 № 269

О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского городского округа 
от 30.12.2019 № 826 «О мерах по организации исполнения бюджета Арамильского город-

ского округа»

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2023 № 348 «О 
приостановлении действий абзаца четвертого подпункта «а» и подпункта «б» пункта 18 Положе-
ния о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета и установлении размеров аван-
совых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2023 году», 
в соответствии со статьей 31 Устава Арамильского городского округа, в целях организации ис-
полнения бюджета Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пункт 1 постановления Администрации Арамильского городского округа от 30.12.2019 № 
826 «О мерах по организации исполнения бюджета Арамильского городского округа» изложить 
в следующей редакции:

«1. Установить, что получатели средств бюджета городского округа при заключении догово-
ров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе 
предусматривать авансовые платежи:

- в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам 
(муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об 
их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессио-
нальной переподготовки, об участии в научных, методических, научно-практических и иных кон-
ференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, о 
приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригород-
ным транспортом, об оказании гостиничных услуг по месту командирования, об осуществлении 
грузовых перевозок авиационным и железнодорожным транспортом, о приобретении путевок на 
санаторно-курортное лечение, о проведении мероприятий по тушению пожаров, аренды инди-
видуального сейфа (банковской ячейки), по договорам обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств, договорам обязательного страхования граж-
данской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии 
на опасном объекте, об оказании услуг системы ГЛОНАСС GPS мониторинг транспорта; 

- в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по остальным 
договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации.

Установить, что в 2023 году главные распорядители средств бюджета Арамильского город-
ского округа как получатели средств местного бюджета и подведомственные им получатели 
бюджетных средств (далее - получатели средств местного бюджета) предусматривают в заклю-
чаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на поставку товаров (выполнение работ, 
оказание услуг), средства на финансовое обеспечение которых подлежат казначейскому сопро-
вождению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, авансовые 
платежи в размере от 30 до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 
более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств местного бюджета 
на указанные цели на соответствующий финансовый год. В случае если исполнение договора 
(муниципального контракта) осуществляется в 2023 году и последующих годах и соответству-
ющих лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств местного бюджета, 
недостаточно для выплаты авансового платежа в текущем финансовом году, в договоре (муни-
ципальном контракте) предусматривается условие о выплате части такого авансового платежа 
в оставшемся размере не позднее 1 февраля очередного финансового года без подтверждения 
поставки товаров.».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на 
официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Официально


